CÂMARA MUNICIPAL DE GARÇA
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Barão do Rio Branco, 131, Centro, Garça/SP, CEP 17.400-082
Telefone/Fax: (14) 3471-0950 / (14) 3471-1308 / (14) 3471-0033 / (14) 3471-3479 – CNPJ 49.887.532/0001-81

Site: www.garca.sp.leg.br / e-mail: camara@cmgarca.sp.gov.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E
REDAÇÃO, REALIZADA EM 13 DE AGOSTO DE 2024.

Aos treze dias do mês de agosto de dois mil e vinte e quatro, foi realizada, reunião da Comissão
de Constituição, Justiça e Redação. A reunião foi secretariada pelo Secretário Legislativo,
Antonio Marcos Pereira e acompanhada pelos que subscrevem a presente. Foram discutidas as
seguintes matérias: PL 122/2024 - Prefeito - altera a Lei Municipal nº 3.220, de 23 de dezembro
de 1997, que dispõe sobre o Código Tributário Municipal. PL 124-2024 - Prefeito - altera a Lei
Municipal nº 3.715, de 19 de dezembro de 2003 e alterações, que dispõe sobre o plantio de
árvores nas calçadas. 128-2024 - Prefeito - desafeta e autoriza o município a alienar imóvel
público que especifica, por meio de licitação na modalidade leilão, e dá outras providências. 130-
2024 - Prefeito - altera o anexo III da Lei nº 5.435/2021 (PPA) e altera o anexo IIA da Lei nº
5.560/2023 (LDO), autorizando a abertura de crédito especial, no importe de R$ 2.800.000,00
(dois milhões e oitocentos mil reais), objetivando utilizar os recursos das emendas nº (s)
30880013- Deputado Federal Eduardo Bolsonaro (Portaria nº 3604 de 22/04/2024); 5041002 -
Comissão da Saúde (Portaria nº 4422, de 18/06/2024) e 5041002 - Comissão da Saúde (Portaria
nº 4683 de 02/07/2024). 131-2024 - Prefeito - altera o anexo 12 da Lei Municipal nº 5.626, de 14
de dezembro de 2023, que estima a receita e fixa a despesa para o exercício financeiro de 2024.
132-2024 - Prefeito - desafeta e autoriza o município a alienar imóvel público que especifica, por
meio de licitação na modalidade leilão, e dá outras providências - Matrícula nº 20.340. 133-2024
- Prefeito - altera o anexo III da Lei nº 5.435/2021 (PPA) e o anexo IIA da Lei nº 5.560/2023
(LDO), autorizando a abertura de crédito especial no importe de R$ 2.984,06 (dois mil
novecentos e oitenta e quatro reais e seis centavos) para contabilização de despesas referentes ao
auxílio funeral no âmbito do Poder Legislativo, conforme art. 104 da Lei nº 2.680/91. 134-2024 -
altera o anexo III da Lei nº 5.435/2021 (PPA) e o anexo IIA da Lei nº 5.560/2023 (LDO),
autorizando a abertura de crédito especial no valor de R$ 972.000,00 (novecentos e setenta e dois
mil reais), objetivando a abertura de dotação com categoria econômica específica para a
contabilização do vale-alimentação (ensino fundamental), ante a inexistência no orçamento
vigente. 135-2024 - altera o anexo III da Lei nº 5.435/2021 (PPA) e o anexo IIA da Lei nº
5.560/2023 (LDO), autorizando a abertura de crédito especial no valor de R$ 100.000,00 (cem
mil reais), objetivando a utilização de recursos provenientes de convênio nº 567/2024 - Processo
nº SEDUC-PRC-2023-00608-DM, celebrado com o Governo Estadual, conforme Emenda
Parlamentar nº 2023.009.449448 da Deputada Estadual Analice Fernandes. Na sequência foi
deliberado pela inclusão do parecer e da presente ata no sistema legislativo eletrônico através da
Secretaria Legislativa da Casa. Em seguida, a reunião foi encerrada e lavrada a presente Ata e
parecer. -.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-

		2024-08-14T08:33:29-0300
	RAFAEL JOSE FRABETTI:36461661859

		2024-08-14T08:33:44-0300
	FABIO AUGUSTO DOS SANTOS:21985115840

		2024-08-14T08:33:56-0300
	FABIO JOSE POLISINANI:26924263801